

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 3 статьи 8 и статьи 28 Положения о бюджетном процессе в Новоалександровском городском округе Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 10.11.2017 г. № 7/72 (далее – Положение о бюджетном процессе), пункта 3 части 1 статьи 7 Положения о контрольно-счетном органе Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 26.02.2021 г. № 45/427 проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год.

Годовой отчет об исполнении бюджета содержит все документы и материалы, подлежащие представлению в составе, определенном статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н):

1) бюджетная отчетность об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края по состоянию на 1 января 2021 года, в том числе:

- отчет об исполнении бюджета;
- баланс исполнения бюджета;
- отчет о финансовых результатах деятельности;
- отчет о движении денежных средств;
- пояснительная записка;

2) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год;

3) отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов по Новоалександровскому городскому округу Ставропольского края за 2020 год;

4) отчет о предоставлении муниципальных гарантий Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год;

5) отчет о муниципальных заимствованиях Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год;

6) отчет о состоянии муниципального долга по состоянию на 1 января 2021 года.

## Анализ основных характеристик исполнения бюджета городского округа

Первоначально решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 10.12.2019 г. №32/344 «О бюджете Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее – решение о бюджете) бюджет городского округа на 2020 год утвержден по доходам в сумме 1 732 350,13 тыс. рублей, расходам – 1 732 350,13 тыс. рублей, с прогнозируемым дефицитом – 0,00 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 01.01.2020 по долговым обязательствам Новоалександровского городского округа Ставропольского края установлен в сумме 0,00 тыс. рублей.

В течение финансового года в первоначально принятое решение о бюджете семь раз вносились изменения.

В результате внесенных изменений в основные характеристики бюджета, уточненные назначения утверждены:

- по доходам в сумме 2 100 502,75 тыс. рублей, что на 368 152,62 тыс. рублей или на 25,25% выше первоначально утвержденного показателя;

- по расходам – в сумме 2 218 611,93 тыс. рублей, что на 486 261,8 тыс. рублей или 28,07% выше первоначально утвержденных назначений.

Уточненный размер дефицита бюджета городского округа утвержден в сумме 118 109,18 тыс. рублей.

Фактически по данным годового отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – бюджет городского округа) в доходную часть поступило 2 170 240,46 тыс. рублей, что на 3,32% выше уточненного планового показателя. Перевыполнение плана доходов сложилось в сумме 69 737,71 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета городского округа исполнена в сумме 2 148 606,53 тыс. рублей или 96,8% годового плана. Объем неисполненных бюджетных назначений составил 70 005,40 тыс. рублей.

С учетом сложившегося исполнения по доходам и расходам, при утвержденном плановом дефиците в сумме 118 109,18 тыс. рублей, фактически бюджет городского округа исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 21 633,93 тыс. рублей.

Проект решения Совета Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Отчет об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год» (далее – проект решения) направлен администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края в контрольно-счетный орган Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – контрольно-счетный орган) своевременно и в полном объеме.

В проекте решения показатели основных характеристик бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год.

### **Исполнение текстовых статей решения о бюджете городского округа**

Частью 8 статьи 5 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 2020 год в сумме 45 001,87 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утвержден в сумме 213 419,45 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 196 652,85 тыс. рублей или 92,14%.

Частью 9 статьи 5 решения о бюджете утвержден объем резервного фонда администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – администрация городского округа) на 2020 год в сумме 600,00 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации утвержден в сумме 9 641,38 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 7 887,10 тыс. рублей или 81,80%.

Частью 1 статьи 7 решения о бюджете установлен верхний предел муниципального долга Новоалександровского городского округа Ставропольского края на 1 января 2021 года по долговым обязательствам Новоалександровского городского округа Ставропольского края в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 тыс. рублей.

В ходе проверки установлено, что данная норма соблюдалась.

Частью 4 статьи 7 решения о бюджете утвержден объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Новоалександровского городского округа Ставропольского края в 2020 году в сумме 0,00 тыс. рублей.

Контрольно-счетным органом установлено, что указанная норма не нарушалась.

Статьей 8 решения о бюджете установлено, что органы местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края не вправе принимать в 2020 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих Новоалександровского городского округа и работников муниципальных казенных учреждений Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

За 2020 год численность муниципальных служащих Новоалександровского городского округа и работников муниципальных казенных учреждений Новоалександровского городского округа Ставропольского края не увеличилась.

## Анализ исполнения доходной части бюджета городского округа

В ходе исполнения бюджета городского округа плановые назначения по доходам корректировались в связи с изменением объема безвозмездных перечислений из бюджета Ставропольского края и уточнением плана по налоговым и неналоговым доходам с учетом фактического исполнения и пересчёта прогноза годовых поступлений.

В результате внесенных изменений объем бюджетных назначений по доходам увеличен на 368 152,62 тыс. рублей и утвержден в сумме 2100502,75 тыс. рублей, в том числе по безвозмездным перечислениям 1 668 039,12 тыс. рублей, по налоговым и неналоговым доходам 432 463,63 тыс. рублей.

Фактическое поступление доходов в бюджет городского округа за 2020 год составило 2 170 240,46 тыс. рублей или 103,32% к годовым плановым назначениям, в том числе:

- налоговых и неналоговых доходов 511 681,15 тыс. рублей, что составляет 23,58% в общем объеме доходов бюджета городского округа или 118,32% к годовым плановым назначениям;

- безвозмездных поступлений 1 658 559,31 тыс. рублей, что составляет 76,42% в общем объеме доходов бюджета городского округа или 99,43% к годовым плановым назначениям.

Поступление налога на доходы физических лиц за 2020 год в бюджет городского округа составило 198 622,48 тыс. рублей, исполнение уточненных годовых плановых назначений обеспечено на 112,35%.

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, перераспределяемые через Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю, поступили в бюджет городского округа в сумме 25 629,85 тыс. рублей или 96,33% к годовым плановым назначениям.

Поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности за отчетный период составило 17 687,46 тыс. рублей.

Поступление единого сельскохозяйственного налога за 2020 год составило 54 901,71 тыс. рублей или 106,71% к уточненным годовым плановым назначениям.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, за анализируемый период пополнил бюджет городского округа в объеме 2 695,85 тыс. рублей, что составляет 112,82% от планового показателя.

Поступление налога на имущество физических лиц за 2020 год составило 18 738,83 тыс. рублей или 155,16% к уточненным годовым плановым назначениям.

Поступление земельного налога за отчетный год в бюджет городского округа составило 135 571,59 тыс. рублей или 141,75% к уточненным годовым плановым назначениям.

Исполнение доходной части бюджета городского округа за 2020 год

Наименование доходов	Уточненные показатели на 2020 год	Исполнено за 2020 год	Уровень исполнения бюджета, %	Уд. вес в общем объеме доходов, %
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	432 463,63	511 681,15	118,32	23,58
Налоги на прибыль, доходы	176 791,56	198 622,48	112,35	9,15
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	26 605,76	25 629,85	96,33	1,18
Налоги на совокупный доход	71 601,29	75 285,02	105,14	3,47
Налоги на имущество	107 721,53	154 310,42	143,25	7,11
Государственная пошлина	5 810,39	6 642,08	114,31	0,31
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	30 546,81	37 335,76	122,22	1,72
Платежи при пользовании природными ресурсами	135,04	130,06	96,31	0,01
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4 950,37	3 842,79	77,63	0,18
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 555,11	5 132,54	112,68	0,24
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 418,50	3 058,02	126,44	0,14
Прочие неналоговые доходы	1 327,27	1 691,95	127,48	0,08
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	1 668 039,12	1 658 559,31	99,43	76,42
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	452 861,00	452 861,00	100,00	20,87
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	265 771,77	263 488,14	99,14	12,14
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	932 403,48	925 770,40	99,29	42,66
Иные межбюджетные трансферты	11 958,78	11 593,32	96,94	0,53
Прочие безвозмездные поступления	7 948,06	7 900,01	99,40	0,36
Возврат остатков безвозмездных поступлений	-2 903,96	-3 053,55	105,15	-0,14
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>2 100 502,75</b>	<b>2 170 240,46</b>	<b>103,32</b>	<b>100,00</b>

Поступление государственной пошлины за 2020 год в бюджет городского округа составило 6 642,08 тыс. рублей или 114,31% к уточненным годовым плановым назначениям.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, поступили в бюджет городского округа в сумме 37 335,76 тыс. рублей, что больше уточненных годовых плановых назначений на 6 788,95 тыс. рублей. При этом доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, составили 36 087,56 тыс. рублей. Уточненное годовое плановое задание по данному виду доходов перевыполнено на 22,5%.

Плата за загрязнение окружающей среды за 2020 год в бюджет городского округа поступила в сумме 130,06 тыс. рублей или 96,31% к уточненным годовым плановым назначениям.

Поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства за исследуемый период в бюджет городского округа составило 3 842,79 тыс. рублей или 77,63 % к уточненным годовым плановым назначениям. Плановое задание, доведенное главным администраторам доходов по сбору доходов от оказания платных услуг, выполнено на 67,4 %, в результате бюджет городского округа недополучил 1 562,00 тыс. рублей. Снижение поступлений связано с ограничительными мерами деятельности учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта на основании постановления Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. №119 «О комплексе ограничительных и иных мероприятий по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского края».

Поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов за отчетный год в бюджет городского округа составило 5 132,54 тыс. рублей или 112,68% к уточненным годовым плановым назначениям.

Плановое задание по сбору штрафов выполнено на 126,44%, в бюджет городского округа поступило 3 058,02 тыс. рублей.

Бюджет городского округа пополнили прочие неналоговые доходы в сумме 1 691,95 тыс. рублей, что выше планового показателя на 27,48%.

Доходная часть бюджета по безвозмездным поступлениям сложилась следующим образом:

- безвозмездные поступления из вышестоящих бюджетов составили 99,7% или 1 653 712,86 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления (в виде денежных пожертвований, предоставляемых физическими и юридическими лицами) составили 0,5% или 7 900,00 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций прошлых лет составил минус 0,2% или -3 053,55 тыс. рублей.

В структуре безвозмездных поступлений, поступивших из вышестоящих бюджетов, нецелевая финансовая помощь из краевого бюджета, составляет 27,3% или 452 861,00 тыс. рублей. Уточненные плановые назначения 2020 года исполнены на 100%.

В структуре безвозмездных поступлений на долю субсидий приходится 15,8% или 263 488,14 тыс. рублей. Данные средства поступили в бюджет городского округа в соответствии с фактически выполненным объемом работ. Уточненные плановые назначения 2020 года исполнены на 99,14%.

Удельный вес субвенций из федерального и краевого бюджетов в объеме безвозмездных поступлений, составил 55,8% или 925 770,40 тыс. рублей. Уточненные плановые назначения 2020 года исполнены на 99,29%. Так как, субвенции носят заявительный характер, они поступили в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по заявкам получателей средств бюджета.

Иных межбюджетных трансфертов поступило в объеме 11 593,32 тыс. рублей, на их долю в общей структуре безвозмездных поступлений приходится 0,7 %. Уточненные плановые назначения 2020 года исполнены на 96,94 %.

#### Сравнительный анализ поступлений доходов в бюджет городского округа за 2019-2020 годы

Наименование доходов	Исполнено за 2019 год, тыс. рублей	Исполнено за 2020 год, тыс. рублей	Отклонение, тыс. рублей	Отклонение, %
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	498 197,60	511 681,15	13 483,55	102,71
Налоги на прибыль, доходы	171 479,25	198 622,48	27 143,23	115,83
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	27 476,67	25 629,85	-1 846,81	93,28
Налоги на совокупный доход	104 868,02	75 285,02	-29 583,01	71,79
Налоги на имущество	125 850,75	154 310,42	28 459,67	122,61
Государственная пошлина	6 200,05	6 642,08	442,02	107,13
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	31 171,59	37 335,76	6 164,17	119,77
Платежи при пользовании природными ресурсами	243,96	130,06	-113,89	53,31
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	10 167,07	3 842,79	-6 324,28	37,80

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	14 059,33	5 132,54	-8 926,79	36,51
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	4 963,02	3 058,02	-1 905,00	61,62
Прочие неналоговые доходы	1 717,88	1 691,95	-25,93	98,49
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>1 234 327,99</b>	<b>1 658 559,31</b>	<b>424 231,32</b>	<b>134,37</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	142 241,92	452 861,00	310 619,08	318,37
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	374 469,31	263 488,14	-110 981,17	70,36
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	700 054,13	925 770,40	225 716,26	132,24
Иные межбюджетные трансферты	9 320,58	11 593,32	2 272,74	124,38
Прочие безвозмездные поступления	10 904,05	7 900,01	-3 004,04	72,45
Возврат остатков безвозмездных поступлений	-2 662,00	-3 053,55	-391,55	114,71
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>1 732 525,58</b>	<b>2 170 240,46</b>	<b>437 714,88</b>	<b>125,26</b>

По сравнению с 2019 годом общий объем доходов увеличился на 437 714,88 тыс. рублей или 25,26%, что обусловлено значительным ростом безвозмездных поступлений (+424 231,32 тыс. рублей).

Прирост собственных налоговых и неналоговых доходов составил 13 483,55 тыс. рублей или 2,71%. Существенный рост наблюдается по налогам на имущество, прирост составил 22,61% или 28 459,67 тыс. рублей. Основной причиной роста поступлений является увеличение ставки земельного налога с 0,3% до 1,5% по части земельных угодий сельскохозяйственного назначения, признанных «неиспользуемыми по целевому назначению». Увеличение налога на имущество физических лиц связано с отменой корректирующего коэффициента, а также с включением 64 объектов недвижимого имущества в Перечень объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость.

По сравнению с 2019 годом поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, увеличилось на 6 164,17 тыс. рублей или на 19,77%, что обусловлено увеличением ставок арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения, изменением ставок аренной платы и изменением кадастровой стоимости земель населенных пунктов, земель промышленности, транспорта и связи.

Прирост поступлений по налогам на прибыль, доходам составил 15,83% или 27 143,23 тыс. рублей в абсолютном выражении, что обусловлено



ростом средней номинальной заработной платы. Согласно статистическим данным за 2020 год её величина составила 31 961,3 рублей, что на 7,5% выше аналогичного показателя 2019 года.

За 2020 год наблюдается также рост поступлений в бюджет государственной пошлины на 442,02 тыс. рублей (7,13%).

В отчетном году отмечается значительный рост безвозмездных поступлений, который составило 424 231,32 тыс. рублей ил 34,37% к прошлогоднему показателю.

### **Анализ исполнения расходной части бюджета городского округа**

Решением о бюджете расходы бюджета городского округа на 2020 год утверждены в сумме 1 732 350,13 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета плановые назначения по расходам увеличились на 486 261,80 тыс. рублей и составили 2 218 611,93 тыс. рублей.

Увеличение плановых назначений по расходам связано:

- с уточнением остатков собственных средств, сложившихся по состоянию на 01.01.2020 года в сумме 118 109,18 тыс. рублей;

- с уточнением субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края в сумме 389 249,66 тыс. рублей;

- с уточнением средств, поступающих от оказания платных услуг (работ), поступлением целевых средств от юридических и физических лиц в сумме 3 998,80 тыс. рублей;

- с оптимизацией расходов, осуществляемых за счет собственных доходов минус 43 537,66 тыс. рублей;

- с оптимизацией расходов, осуществляемых за счет доходов от платных услуг минус 3 793,71 тыс. рублей;

- с уточнением собственных расходов за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов в сумме 22 235,53 тыс. рублей.

Кассовое исполнение по расходам за 2020 год сложилось в сумме 2 148 606,53 тыс. рублей или 96,8% к годовым плановым назначениям.

### **Исполнение расходной части бюджета городского округа за 2020 год**

Наименование	Утверждено на 2020 год, с учетом изменений, тыс. рублей	Исполнено за 2020 год, тыс. рублей	Уровень исполнения %	Уд. вес в общей сумме расходов %
Общегосударственные вопросы	229 211,41	220 276,32	96,1	10,3
Национальная безопасность и правоохранительная	5 604,94	5 539,52	98,8	0,3

деятельность				
Национальная экономика	223 884,54	207 068,86	92,5	9,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	121 228,46	116 615,54	96,2	5,4
Образование	755 349,64	735 199,44	97,3	34,2
Культура, кинематография	199 291,32	196 896,29	98,8	9,2
Социальная политика	609 967,05	603 321,98	98,9	28,1
Физическая культура и спорт	74 074,56	63 688,59	86,0	3,0
<b>Всего</b>	<b>2 218 611,93</b>	<b>2 148 606,53</b>	<b>96,8</b>	<b>100,0</b>

По всем разделам расходной части бюджета наблюдается высокий уровень исполнения.

В отчетном году в структуре расходов более половины расходов приходится на 2 направления: «Образование» – 34,2% и «Социальная политика» – 28,1%.

В 2020 году по указанным разделам средства направлялись на следующие виды расходов:

Раздел «Образование»

- расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях составили 88 712,38 тыс. рублей;

- расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального, общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях составили 219 641,04 тыс. рублей;

- надбавка за классное руководство (с 01.09.2020 г.) выплачена в сумме 8 722,19 тыс. рублей;

- на организацию бесплатного горячего питания для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений за 2020 год израсходовано 12 002,64 тыс. рублей;

- за счет средств резервного фонда Правительства Ставропольского края приобретено новогодних подарков для 2758 учащихся общеобразовательных организаций на сумму 1 379,00 тыс. рублей;

- выплата стипендии главы администрации Новоалександровского городского округа 62 учащимся общеобразовательных учреждений составила 387,00 тыс. рублей;

- на реализацию дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в МБУ ДО ДМШ г. Новоалександровска и МБУ ДО ДХШ г. Новоалександровска направлено 18 541,57 тыс. рублей;

- реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта в МБУ ДО «Спортивная школа», расходы произведены на сумму 9 703,52 тыс. рублей;
- реализация адаптированных дополнительных общеразвивающих программ в МОУ ДОД ДЮЦ, расходы произведены на сумму 10 686,92 тыс. рублей;
- организация отдыха детей и молодежи в каникулярное время с круглосуточным пребыванием в МБУДО ООЦ «Дружба», расходы произведены на сумму 2 542,13 тыс. рублей;
- меры социальной поддержки на оплату коммунальных услуг педагогическим работникам и пенсионерам из числа педагогических работников, и членов их семей, работающих и проживающих в сельской местности в сумме 13 293,77 тыс. рублей;
- медицинские осмотры работников образовательных учреждений на сумму 2 459,34 тыс. рублей;
- благоустройство территории муниципальной общеобразовательной организации МОУ СОШ №3 на сумму 4 785,98 тыс. рублей.
- обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей на базе общеобразовательных организаций, сумма финансирования составила 5 934,14 тыс. рублей.
- расходы на ремонт текущие и капитальные ремонты в муниципальных образовательных организациях составили 19 397,66 тыс. рублей.

Раздел «Социальная политика»:

В 2020 году из бюджета Ставропольского края выделены субсидии на предоставление молодым семьям, являющимся участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», проживающим на территории Ставропольского края, на приобретение (строительство) жилья. Средства выделены восьми молодым семьям и произведены расходы в сумме 5 120,54 тыс. рублей.

За 2020 год в городском округе количество детей, не имеющих родителей и оставшиеся без попечения родителей, переданных на воспитание в 17 приемных семей, составило 77 человек. Расходы на вознаграждение, причитающееся приёмному родителю, составили 8 132,50 тыс. рублей. Расходы на содержание детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемных семьях составили 8 088,06 тыс. рублей.

Количество опекаемых детей за 2020 год составило 117 человек и сумма выплат опекуну (попечителю) - 8 496,78 тыс. рублей.

Численность детей, на которых выплачена компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования в 2020 году, составила 2 217 ребенка и произведены расходы в сумме 2 769,01 тыс. рублей.

Численность получателей мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского края составляет 2688 человек, расходы 54 190,00 тыс. рублей;

- численность реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий 49 человек, расходы составили 994,50 тыс. рублей;

- 4142 человека получили компенсации по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан на сумму 46 053,00 тыс. рублей;

- 1012 семей получили выплаты ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям в сумме 30 490,00 тыс. рублей;

- субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получили 1174 семьи в сумме 21 351,37 тыс. рублей;

- пособие на проезд студентам было выплачено 70 студентам в сумме 96,04 тыс. рублей;

- 385 человек, относящиеся к категории малоимущих, одиноко проживающих граждан получили меры социальной поддержки на сумму 2 533,12 тыс. рублей;

- 330 человек получили денежные выплаты, назначаемые в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в сумме 42 900,00 рублей;

- ежемесячное пособие на ребенка выплачено на 6376 детям в сумме 39 851,22 тыс. рублей;

- 131 гражданин, награжденный знаком «Почетный донор России» получили выплаты из средств федерального бюджета в сумме 1 922,56 тыс. рублей;

- численность получателей мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла составляет 2368 человека, расходы 47 473,77 тыс. рублей;

- численность граждан, имеющих право на получение компенсаций страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств за 2020 год составило 3 человека, расходы 4,19 тыс. рублей;

- численность получателей выплат социального пособия на погребение составило 76 человек, расходы 467,94 тыс. рублей;

- численность детей, родители (лица, заменяющие родителей) которых имеют право на получение государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организацией в соответствии с ФЗ от 19 мая 1995г. № 181-ФЗ «О

государственных пособиях гражданам, имеющих детей» составила 1103 человека, расходы на сумму 41 534,00 тыс. рублей, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации 5 220,00 тыс. рублей;

- выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви, и школьных письменных принадлежностей произведена 731 человеку, расходы составили 1 736,80 тыс. рублей;

- компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме выплачена 128 получателям на сумму 192,81 тыс. рублей;

- выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или последующий ребенок произведена 143 семьям на сумму 1 150,00 тыс. рублей;

- ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края, выплачена на сумму 19 302,17 тыс. рублей в адрес 3830 человек;

- ежемесячную доплату к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий и семьям погибших ветеранов боевых действий, получили 9 человек на сумму 88,60 тыс. рублей.

#### Сравнительный анализ расходов бюджета городского округа за 2019-2020 годы

Наименование	Исполнено за 2019 год, тыс. рублей	Исполнено за 2020 год, тыс. рублей	Отклонение тыс. рублей	Отклонение %
Общегосударственные вопросы	199 082,65	220 276,32	21 193,7	110,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 433,05	5 539,52	106,5	102,0
Национальная экономика	78 595,33	207 068,86	128 473,5	263,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	78 470,36	116 615,54	38 145,2	148,6
Образование	700 874,72	735 199,44	34 324,7	104,9
Культура, кинематография	204 603,53	196 896,29	-7 707,2	96,2
Социальная политика	380 476,53	603 321,98	222 845,4	158,6
Физическая культура и спорт	75 770,39	63 688,59	-12 081,8	84,1
<b>Всего</b>	<b>1 723 306,56</b>	<b>2 148 606,53</b>	<b>425 300,0</b>	<b>124,7</b>

По сравнению с показателями прошлого года наблюдается общий рост расходов на 425 300,0 тыс. рублей или 24,7%. Необходимо отметить значительное увеличение расходов по направлению «Национальная экономика», связанное с поступлением субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 152 794,18 тыс. рублей. Существенное увеличение расходов по разделу «Социальная политика» объясняется расширением мер социальной поддержки граждан и увеличением объемов средств, направленных на их реализацию.

### Анализ исполнения программной и непрограммной части бюджета городского округа

Кассовое исполнение бюджета городского округа осуществлялось в рамках 16 муниципальных программ и реализации непрограммных направлений деятельности соответствующих главных распорядителей средств бюджета городского округа.

Доля расходов в рамках муниципальных программ составляет 91,7%, непрограммных направлений расходов - 8,3% в общем объеме расходов бюджета городского округа.

Структура кассовых расходов за отчетный период в разрезе муниципальных программ и непрограммных мероприятий выглядит следующим образом:

№ п/п	Наименование	Уточненный план на 2020 год, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 2020 год, тыс. рублей	% исполнения
1.	МП «Управление финансами Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	43 105,73	41 755,20	96,9
2.	МП «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и инвестиционной деятельности на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	878,00	829,40	94,5
3.	МП «Развитие культуры Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	212 415,41	210 027,49	98,9
4.	МП «Реализация молодежной политики на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	2 081,71	1 854,31	89,1
5.	МП «Повышение роли физической культуры и спорта в Новоалександровском	72 465,85	62 444,72	86,2

	городском округе Ставропольского края»			
6.	МП «Развитие системы образования Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	732 945,08	711 724,05	97,1
7.	МП «Развитие систем коммунальной инфраструктуры, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»	28 014,64	26 781,83	95,6
8.	МП «Развитие дорожной сети, обеспечение безопасности дорожного движения и транспортное обслуживание населения в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»	213 419,45	196 652,85	92,1
9.	МП «Развитие сельского хозяйства в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»	2 608,74	2 608,26	100,0
10.	МП «Управление муниципальным имуществом Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	10 518,39	10 341,60	98,3
11.	МП «Социальная поддержка граждан в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»	573 615,76	570 217,47	99,4
12.	МП «Профилактика правонарушений, обеспечение общественного порядка, профилактика идеологии терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация его проявлений, гармонизация межнациональных отношений на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	11 395,47	11 368,50	99,8
13.	МП «Благоустройство населенных пунктов Новоалександровского района и улучшение условий проживания населения»	92 930,58	88 341,74	95,1
14.	МП «Формирование современной городской среды на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края»	32 125,40	32 104,40	99,9
15.	МП «Развитие муниципальной службы в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»	510,00	492,92	96,6
16.	МП «Противодействие коррупции в Новоалександровском городском округе Ставропольского края»	1 972,00	1 972,00	100,00
	ИТОГО программы:	2 031 002,21	1 969 516,74	97,0
17.	Непрограммные мероприятия	187 609,72	179 089,78	95,5
	Всего:	2 218 611,93	2 148 606,52	96,8

## Оценка дефицита (профицита) бюджета городского округа

В ходе проверки установлено, что по итогам 2020 года бюджет Новоалександровского городского округа Ставропольского края исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 21 633,94 тыс. рублей.

С учетом внесенных в решение о бюджете изменений объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации утвержден в сумме 9 641,38 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 7 887,10 тыс. рублей.

В 2020 году из резервного фонда администрации на реализацию полномочий по проведению мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края, было выделено и израсходовано всего 7 887,10 тыс. рублей, в том числе:

- муниципальными организациями образования в сумме 3 988,08 тыс. рублей;
- муниципальными организациями культуры в сумме 787,89 тыс. рублей;
- муниципальными организациями физической культуры и спорта в сумме 93,31 тыс. рублей;
- управлением труда и социальной защиты населения в сумме 107,28 тыс. рублей;
- многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг в сумме 181,92 тыс. рублей;
- территориальными отделами администрации на обеспечение дезинфекции территорий мест общего пользования в сумме 703,88 тыс. рублей;
- администрацией с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами в сумме 2024,74 тыс. рублей.

Средства израсходованы на дезинфицирующие средства (мыло, хлорсодержащие вещества, кожный антисептик), маски, перчатки, бесконтактные измерители температуры, рециркуляторы бактерицидные передвижные.

По состоянию на 01.01.2021 года муниципальный долг Новоалександровского городского округа Ставропольского края отсутствует.

В 2020 году муниципальные гарантии Новоалександровским городским округом Ставропольского края не предоставлялись.

В отчетном году бюджетные кредиты не предоставлялись. Бюджетные кредиты, привлеченные из краевого бюджета, отсутствуют.

По состоянию на 01.01.2021 года остатки средств на счете бюджета Новоалександровского городского округа сложились в сумме 139 743,12 тыс. рублей, в том числе остатки средств бюджета Новоалександровского городского округа - 126 745,16 тыс. рублей, остатки средств краевого бюджета - 12 997,96 тыс. рублей, остатки средств федерального бюджета - 0,34 рублей,



остатки средств во временном распоряжении сложились в сумме 862,58 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года составила 84 997,77 тыс. рублей. Просроченной кредиторской задолженности нет.

### **Анализ бюджетной отчетности исполнения бюджета городского округа**

В соответствии с пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетная отчетность включает в себя отчет об исполнении бюджета (форма 0503117), баланс исполнения бюджета (форма 0503120), отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121), отчет о движении денежных средств (форма 0503123), пояснительную записку (форма 0503160).

Объем утвержденных бюджетных назначений в отчете об исполнении бюджета по разделам «Доходы» и «Источники финансирования дефицита бюджета» соответствует сумме плановых поступлений аналогичных показателей, утвержденных решением о бюджете (2100502,75 тыс. рублей и 118109,18 тыс. рублей, соответственно), а по разделу «Расходы» соответствует сумме аналогичных показателей, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов, с учетом последующих изменений по состоянию на 01.01.2021 года (2218611,93 тыс. рублей).

Показатели баланса исполнения бюджета городского округа (форма 0503120) сформированы в соответствии с правилами пункта 110 Инструкции № 191н в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя на начало года и конец отчетного периода, соответственно.

Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2021 года составила 652 792,856 тыс. рублей. Сумма начисленной амортизации на 01.01.2021 года составляет 387 277,36 тыс. рублей, остаточная стоимость 265 515 ,49 тыс. рублей. Уменьшение остаточной стоимости основных средств за 2020 год составило 2 306,10 тыс. рублей и обусловлено увеличением доли основных средств, не имеющих остаточную стоимость. Объектов основных средств, включаемых в группу "Инвестиционная недвижимость", по состоянию на 01.01.2021 г. нет.

Балансовая стоимость нематериальных активов по состоянию на 01.01.2021 года составила 82,90 тыс. рублей, сумма начисленной амортизации – 82,90 тыс. рублей, остаточной стоимости нет. На счете 010200000 "Нематериальные активы" учтен сайт Новоалександровского городского округа. По счету 010300000 "Непроизведенные активы" по состоянию на 01.01.2021 г. остаток составил 313 762,37 тыс. рублей, увеличение за 2020 год составило 14 765,28 тыс. рублей и обусловлено

принятием на учет земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. По счету 010500000 "Материальные запасы" по состоянию на 01.01.2021 г. остаток составил 15 858,71 тыс. рублей, рост за 2020 год составил 3 780,35 тыс. рублей и связан с переходом на применение федерального стандарта бухгалтерского учета "Запасы". По счету 010600000 "Вложения в нефинансовые активы" по состоянию на 01.01.2021 г. остаток составил 376 849,65 тыс. рублей, в том числе: - по счету 010611000 "Вложения в нефинансовые активы - недвижимое имущество" - 328 798,23 тыс. рублей; - по счету 010631000 "Вложения в нефинансовые активы - иное движимое имущество" - 48 051,41 тыс. рублей. На счете 010800000 "Нефинансовые активы имущества казны" остаточная стоимость нефинансовых активов имущества казны по состоянию на 01.01.2021 г. составляет 1 621 472,49 тыс. рублей, уменьшение за 2020 год составило 421 511,18 тыс. рублей и связано со снижением кадастровой стоимости земельных участков, учтенных в имуществе казны.

В отчете о финансовых результатах (форма 0503121) содержатся данные о результатах деятельности учреждений при исполнении бюджета городского округа в разрезе классификации операций сектора государственного управления (далее – КОСГУ). Основной показатель данного отчета – чистый операционный результат, отражающий сумму изменений финансового результата за отчетный период.

Доходы учреждений в сумме 1 823 916,52 тыс. рублей начислены по бюджетной деятельности. Расходы учреждений сформированы также только за счет бюджетной деятельности в сумме 2 102 683,54 тыс. рублей и представлены следующей структурой:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 515 920,42 тыс. рублей (24,5% от общего объема расходов);

- приобретение услуг – 310 834,78 тыс. рублей (14,8% от общего объема расходов);

- безвозмездные перечисления организациям – 522 254,46 тыс. рублей (24,8% от общего объема расходов);

- безвозмездные перечисления бюджетам – 614,20 тыс. рублей (0,03% от общего объема расходов);

- социальное обеспечение – 583 500,86 тыс. рублей (27,8% от общего объема расходов);

- расходы по операциям с активами – 142 263,90 тыс. рублей (6,8% от общего объема расходов);

- безвозмездные перечисления капитального характера организациям – 17 458,31 тыс. рублей (0,8% от общего объема расходов);

- прочие расходы – 9 836,61 тыс. рублей (0,5% от общего объема расходов);

Чистый операционный результат составил 278 767,02 тыс. рублей.

Отчет о движении денежных средств (форма 0503123) в разрезе кодов КОСГУ отражает данные о движении денежных средств, сформированные финансовым органом в соответствии с показателями консолидированных отчетов главных распорядителей бюджетных средств, и включает в себя текущие, инвестиционные и финансовые операции по разделам: «Поступления», «Выбытия», «Изменения остатков средств».

Анализ показал, что в отчетном периоде поступления денежных средств составили 2 173 180,85 тыс. рублей, из них:

- поступления по операциям текущего характера – 2 168 048,31 тыс. рублей;
- поступления от инвестиционных операций – 5 132,54 тыс. рублей;

Поступления от операций текущего характера сформировали: налоговые доходы в сумме 460 490,03 тыс. рублей, безвозмездные поступления текущего характера – 1 661 612,86 тыс. рублей, доходы от собственности – 37 465,82 тыс. рублей, доходы от оказания платных услуг – 3 729,63 тыс. рублей, суммы принудительного изъятия – 3 058,02 тыс. рублей, прочие доходы – 1 691,95 тыс. рублей.

Поступления от инвестиционных операций сформированы в общей сумме 5 132,54 тыс. рублей за счет реализации основных средств на сумму 3 257,42 тыс. рублей, произведенных активов – 1 875,12 тыс. рублей.

Сумма выбытия денежных средств со счетов по учету бюджетных средств составила 2 148 606,53 тыс. рублей, в том числе:

- по текущим операциям – 1 997 826,78 тыс. рублей;
- по инвестиционным операциям – 153 779,74 тыс. рублей;

Таким образом, итоговая сумма поступления денежных средств на счета бюджета, единого счета бюджета, открытого в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета, превысила их выбытие на 24 574,32 тыс. рублей.

### **Анализ годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов, главных распорядителей средств бюджета городского округа, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета**

Проверкой полноты, достоверности, соблюдения порядка составления и представления главными распорядителями средств бюджета городского округа, главными администраторами бюджетных средств, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета годовой бюджетной отчетности установлено, что представленная годовая бюджетная отчетность в целом соответствует предъявляемым требованиям и отражает фактические операции с бюджетными средствами, результаты финансовой деятельности главных администраторов средств бюджета городского округа и исполнение бюджета за 2020 год.

## **Численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений городского округа и фактические расходы на оплату их труда за 2020 год**

Фактическая численность муниципальных служащих Новоалександровского городского округа за 2020 год составила 213 человек.

Фактические расходы на оплату их труда за отчетный период составили 98 369,0 тыс. рублей.

Численность работников муниципальных учреждений Новоалександровского городского округа Ставропольского края по состоянию на 1 января 2021 года составила 2374 человека.

Фактические расходы на оплату их труда за 2019 год произведены в сумме 583 002,55 тыс. рублей.

### **Выводы и предложения**

1. Отчет об исполнении бюджета за 2020 год представлен администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края в форме проекта решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Отчет об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год».

2. В проекте решения показатели основных характеристик бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год.

3. Контрольно-счетный орган рекомендует Совету депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края утвердить отчет об исполнении бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края за 2020 год в объемах и составе, предложенных администрацией Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

Председатель  
контрольно-счетного органа  
Новоалександровского городского округа  
Ставропольского края



О.В. Захарченко

исп. Зырянова Е.В., тел. 6-14-32